
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

proadm@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

PORTARIA Nº 1091/PROAD/UFFS/2022, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2022

Designa servidores  para  atuarem como gestores e
fiscais  do  Pregão  Eletrônico  nº  49/2022,  tendo
como  objeto a aquisição de materiais consumíveis
da  área  de  saúde  humana  e  veterinária  para  os
laboratórios, Hospital Veterinário, Clínica Escola de
Nutrição  e  ambulatório  do  Campus Erechim,
instituições  conveniadas  para  fins  de  estágio  e
larvicida biológico para o Campus Chapecó,   para a
Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS).

O PRÓ-REITOR  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  INFRAESTRUTURA  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS),  no  uso  de  suas  atribuições  e  tendo em vista  a
delegação de competência do Magnífico Reitor através da Portaria nº 354/GR/UFFS/2010, de
30/08/2010, publicada no Boletim Oficial da UFFS na mesma data, 

RESOLVE:

Art.  1º DESIGNAR os  servidores  abaixo  relacionados  para,  com observância  da  legislação
vigente,  atuarem como  Gestores  e  Fiscais  do  Pregão  Eletrônico  nº  49/2022,  decorrente  do
Processo nº 23205.027262/2022-34, tendo como objeto a aquisição de materiais consumíveis da
área de saúde humana e veterinária para os laboratórios, Hospital Veterinário, Clínica Escola de
Nutrição e  ambulatório do  Campus Erechim, instituições conveniadas para fins de estágio e
larvicida biológico para o  Campus Chapecó,   para a  Universidade Federal  da Fronteira  Sul
(UFFS):

I - Campus Cerro Largo-RS:
a) gestora titular: Adenise Clerici, Coordenadora Administrativa, Siape 2181976;
b) gestora suplente: Luana Inês Damke, Assistente em Administração, Siape 1807713;
c)  fiscal  técnica  titular:  Anadésia  Britzke,  Técnica  de  Laboratório/Área  de  Biologia,  Siape
1929188;
d) fiscal técnica suplente: Roberta Daniele Klein, Técnico de Laboratório/Área de Biologia, Sia-
pe 2420295.

II - Campus Cerro Largo-RS - CLAB:
a) gestor titular: Edson da Silva, Secretário Especial de Laboratórios, Siape 1956778;
b) gestora suplente: Caroline Badzinski, Coordenadora Adjunta de Laboratórios, Siape 1977497;
c) fiscal técnica titular: Roberta Daniele Klein, Técnica de Laboratório/Biologia, Siape 2420295.

http://www.uffs.edu.br/


III - Campus Chapecó-SC:
a) gestor titular: Diego de Souza Boeno, Coordenador Administrativo, Siape 2139439;
b) gestor suplente: Alana Zamoner Valmorbida, Assistente em Administração, Siape 1590936;
c) fiscal técnica titular: Kerli Maria da Cruz, Técnica em Enfermagem, Siape 1947779;
d) fiscal técnico suplente: Luciano Pessoa de Almeida, Engenheiro Agrônomo, Siape 2089737;
e) fiscal técnico suplente: Luiz Gustavo Ecco, Assistente em Administração, Siape 1940694.

IV - Campus Chapecó-SC - CLAB:
a) gestor titular: Edson da Silva, Secretário Especial de Laboratórios, Siape 1956778;
b) gestor suplente: Tiago Boldrin, Coordenador Adjunto de Laboratórios, Siape 1879947;
c) fiscal técnica titular: Daniela Varnier, Técnica em Anatomia e Necrópsia, Siape 2388906;
d) fiscal técnico suplente: Luiz Gustavo Ecco, Assistente em Administração, Siape 1940694.

V - Campus Chapecó-SC - COMP:
a) gestor titular: Diego de Souza Boeno, Coordenador Administrativo, Siape 2139439;
b) gestora suplente: Alana Zamoner Valmorbida, Assistente em Administração, Siape 1590936;
c) fiscal técnica titular: Kerli Maria da Cruz, Técnica em Enfermagem, Siape 1947779;
d)  fiscal  técnico  suplente:  Luciano  Pessoa  de  Almeida,  Engenheiro/Área  Agronomia,  Siape
2089737.
 
VI - Campus Erechim-RS - CLAB:
a) gestor titular: Edson da Silva, Secretário Especial de Laboratórios, Siape 1956778;
b)  gestora  suplente:  Flavia  Bernardo  Chagas,  Coordenadora  Adjunta  de  Laboratórios,  Siape
1794696;
c) fiscal técnico titular: Guilhermo Romero, Técnico de Laboratório/Biologia, Siape 1793251;
d) fiscal técnico suplente: Rafael Francisco dos Santos, Técnico de Laboratorio/Química, Siape:
1067430.

VII - Campus Erechim-RS - COMP:
a) gestor titular: Edson da Silva, Secretário Especial de Laboratórios, Siape 1956778;
b)  gestora  suplente:  Elizabete  Maria  da  Silva  Pedroski,  Coordenadora  Administrativa,  Siape
1828090;
c) fiscal técnica titular: Gertrudes Biélski, Assistente em Administração, Siape 1770815;
d) fiscal técnica suplente: Irene Cosmo Neta, Enfermeira, Siape 2409617.

VIII - Campus Laranjeiras do Sul-PR – CLAB:
a) gestor titular: Edson da Silva, Secretário Especial de Laboratórios, Siape 1956778;
b)  gestor  suplente:  Edmilson  José  Kleinert,  Coordenador  Adjunto  dos  Laboratórios,  Siape
2385053:
c) fiscal técnica titular: Vanessa Gomes da Silva, Médica Veterinária, Siape 1919729;
d)  fiscal  técnico  suplente: André  Martins,  Técnico  de  Laboratório/Análises  Clínicas,  Siape
2388513.

IX - Campus Laranjeiras do Sul-PR:
a) gestor titular: Ronaldo José Seramim, Administrador, Siape 1303289;
b) gestor suplente: Eleazer Felipe do Prado, Contador, Siape 1142393;
c) fiscal técnica titular: Vanessa Gomes da Silva, Médica Veterinária, Siape 1919729;
d) fiscal técnico suplente: André Martins, Técnico de Laboratório, Siape 2388513.

X - Campus Passo Fundo-RS:
a) gestor titular: Bertil Levi Hammarstrom, Assistente em Administração, Siape 1118129;
b) gestor suplente: Alexandre Borges Filho, Técnico em Edificações, Siape 3275426;



c) fiscal técnico titular:  Marcelo Zvir de Oliveira,  Técnico em Anatomia e Necrópsia,  Siape
2058443;
d)  fiscal  técnica  suplente:  Thaissa  Nunes  Cabreira,  Técnico  de  Laboratório/Biologia,  Siape
1401282.

XI - Campus Passo Fundo-RS – CLAB:
a) gestor titular: Edson da Silva, Secretário Especial de Laboratórios, Siape 1956778;
b) gestor suplente: Edson Comin, Coordenador Adjunto dos Laboratórios, Siape 2139863;
c) fiscal técnico titular:  Marcelo Zvir de Oliveira,  Técnico em Anatomia e Necrópsia,  Siape
2058443;
d)  fiscal  técnica  suplente:  Thaissa  Nunes  Cabreira,  Técnico  de  Laboratório/Biologia,  Siape
1401282.

XII - Campus Realeza-PR – CLAB:
a) gestor titular: Edson da Silva, Secretário Especial de Laboratórios, Siape 1956778;
b) gestor suplente: Edson Santolin, Coordenador Adjunto de Laboratórios, Siape 1880079;
c) fiscal técnico titular: Adriano Favero, Técnico de Laboratório/Biologia, Siape 1719102;
d)  fiscal  técnica  suplente:  Jaqueline  Laurindo,  Técnica  de  Laboratório/Nutrição  e  Dietética,
Siape 2068954.

XIII - Campus Realeza-PR – COMP:
a) gestora titular: Edinéia Paula Sartori Schmitz, Coordenadora Administrativa, Siape 1894471;
b)  gestor  suplente:  Marcelo  Karol  Galvão  de  Meira,  Assistente  em  Administração,  Siape
2131666;
c)  fiscal  técnica  titular:  Marcia  Fernandes  Nishiyama,  Docente,  Siape  2023076;
d) fiscal técnica suplente: Késia Zanuzo, Nutricionista, Siape 2131671.

XIV - Campus Realeza-PR – SUHVU:
a) gestor titular: Edson da Silva, Secretário Especial de Laboratórios, Siape 1956778;
b) gestor suplente: Gentil Ferreira Gonçalves, Superintendente Unidade Hospitalar Veterinária
Universitária, Siape 1809467;
c) fiscal técnica titular:  Caroline Baldessar Dal Molin,  Técnico de Laboratório/Biologia, Siape
2033545;
d) fiscal técnico suplente: Cleberson Ribeiro Israel, Administrador, Siape 2115174.

Art. 2º Os gestores e os fiscais serão responsáveis por fiscalizar e acompanhar o andamento e a
execução dos serviços prestados, de acordo com o Manual nº 3/PROAD/UFFS/2014, de Gestão e
Fiscalização de Contratos da UFFS.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.

CHARLES ALBINO SCHULTZ
Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 07/12/2022

PORTARIA Nº 1091/2022 - PROAD (10.46) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 07/12/2022 15:26 )
CHARLES ALBINO SCHULTZ

PRO-REITOR - TITULAR

PROAD (10.46)

Matrícula: ###305#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/documentos/ 1091 2022
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 07/12/2022 1c476f442c

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

